---

<sup>45</sup> Differentiation of the eight modes presented in *Regula* 3.11–18 on the basis of their species of the diapente and diatessaron reflects that of Marchetto, *Lucidarium* 11.4.1–211, 394–489.

<17.> Nota quod septimus tonus formatur ex quarta specie dyapente et ex prima specie dyatessaron superius. <18.> Nota quod octavus tonus formatur ex quarta specie dyapente superius et ex <prima> specie dyatessaron inferius.

<19.> Nota quod si primus tonus est perfectus, cantari debet per + quadrum, ut inveniatur prima species dyatessaron posita supra dyapente, que quidem species non inveniretur si per b molle cantaretur. <20.> Si vero primus tonus non est perfectus et hoc dupliciter, quia aut ascendit ad C acutum et immediate post hec, antequam descendat ad F grave, ascendit ad C acutum, tunc cantari debet per + quadrum. <21.> Si vero primus tonus descendit ad F grave, tunc cantari debet per b molle, et ratio est quia si per + quadrum cantaretur, tunc in eo reperiretur illa species tritoni que omnino in omni cantu vitanda est.

---

<17.> *ad* Nota quod septimus tonus . . . : Nota hoc non est verum *marg.* M | Nota quod *n.h.* V | *sec. ex n.h.* M | prima specie dyatessaron]tertia dyatessaron LW dyatessaron tertia M prima dyatessaron specie V || <18.> Nota quod]Et M *n.h.* V | tonus *n.h.* M | quarta specie dyapente superius et ex tertia specie dyatessaron inferius]eadem dyapente et tertia dyatessaron inferius M | | prima *scripsi*; tertia LMVW | *sec. specie n.h.* VW || <19.> si *n.h.* L | cantari debet]debet cantari LM | *pr. species*]specie W | *sec. species*]specie W | inveniretur]invenitur W | cantaretur *ex non inveniretur corr. lin.* || <20.> est]esset L | *pr. et*]in W | *pr. ascendit ras.* W | hec] *fort.* hoc M | *ter. ad*]a W | tunc *n.h.* LM || <21.> cantari]canta L | ratio]hec causa W | omnino]omni modo W | cantu]canto W | *sec. est n.h.* M ||

<17.> The seventh mode is formed from the fourth species of the diapente and from the first species of the diatessaron above.<sup>46</sup> <18.> The eighth mode is formed from the fourth species of the diapente above and from the first species of the diatessaron below.<sup>47</sup>

<19.> If the first mode is perfect, it ought to be sung through square +, so that the first species of the diatessaron is found placed above the diapente—which species, indeed, would not have been found if it had been sung through soft b. <20.> But if the first mode is not perfect, there are two alternatives, because either it ascends to high C and immediately after this—before it descends to low F—ascends to high C [again]; then it ought to be sung through square +.<sup>48</sup>